
 
 
 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
  
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.   15 
 
 
OGGETTO: 
 

 

Approvazione Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2017/2019.           
 

 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di gennaio alle ore ventidue e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome 
 

 

Presente 

1. AIROLA Francesco - Sindaco  Sì 

2. ROSSATTO Danilo - Assessore  Sì 

3. BRERO Laura - Assessore  Giust. 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 

 
 
Assiste la seduta il Segretario Comunale Sig.ra PIGOTTI dott.ssa Rita 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Richiamato il contesto normativo relativo all'argomento in oggetto: 
− D. Lgs. 33/2013: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
− L. 190/2012: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione"; 
− Determinazione ANAC n. 12 del 28/10/2015: "Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione"; 
− Determinazione ANAC n. 6 del 28/04/2015: "Linee guida in materia di tutela del dipendente 

pubblico che segnala illeciti (ed. whistleblower)"; 
− Decreto Legislativo n. 97/2016: "Revisione semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33"; 

− Delibera ANAC n. 831 del 03/08/2016: "Determinazione di approvazione definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016"; 

− Delibera ANAC n. 833 del 03/08/2016: "Linee guida in materia di accertamento delle 
inconferibilità e delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile 
della prevenzione della corruzione. Attività di vigilanza e poteri di accertamento dell'A.N.AC. in 
caso di incarichi inconferibili e incompatibili"; 

− Delibera ANAC n. 1309 del 28/12/2016: "Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della 
definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui al l'art.5 co. 2 del D.Lgs. 
33/2013"; 

− Delibera ANAC n. 1310 del 28/12/2016: "Prime linee guida recanti indicazioni sull'attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D,Lgs 33/2013 
come modificato dal D.Lgs 97/2016"; 

 
Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1, della legge 190/2012, dispone che l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotti il "Piano triennale di prevenzione della corruzione" contenente l'analisi e 
la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 
Tenuto conto che il D.Lgs. n. 97/2016 introduce modifiche normative alla L. 190/2012, in 

materia di prevenzione della corruzione e al D.Lgs. n. 33/2013, in materia di tutela della trasparenza, 
unificando in un solo documento, del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del 
Programma triennale della trasparenza e dell'integrità, che viene così denominato Piano triennale di 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 
 

Tenuto conto altresì che la Delibera ANAC n. 831 del 3/08/2016: "Determinazione di 
approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016", unifica, in capo ad un solo 
soggetto, il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), 
rafforzandolo dei poteri e delle funzioni idonee a garantire lo svolgimento dell'incarico in autonomia 
ed effettività; 

 
Vista ed esaminata la bozza di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2017/2019, proposto dal "Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza", nominato con Decreto Sindacale n. 8 in data 23.12.2016 nella figura del Segretario 
Comunale; 

 



Dato atto che è stato  emesso avviso  regolarmente  pubblicato sul sito istituzionale del 
comune rivolto a tutti i cittadini, alle Associazioni o altre forme di organizzazioni portatici di 
interessi collettivi, alle RSU  e alle OO.SS. territoriali per la presentazioni di proposte od 
osservazioni per l’aggiornamento del piano e, nei termini non sono pervenute osservazioni o 
suggerimenti; 
 

Ritenuto pertanto procedere all'approvazione dello stesso; 
 
 Acquisiti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.: 
- il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente 
- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario. 
 

Con votazione unanime espressa nelle forme e nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

2017-2019 e relativi allegati, che forma parte integrante e sostanziale della presente. 
 

2. di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione di corruzione e di trasparenza. 

 
3. di pubblicare il PTPCT sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita area denominata 

"Amministrazione Trasparente" - Sezione Amministrazione Trasparente - Altri contenuti –
Corruzione. 

 
 
 
Inoltre con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. 
 

 
     



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: AIROLA Francesco  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

f.to  PIGOTTI dott.ssa Rita  
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

PIGOTTI dott.ssa Rita 
 
 


